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Sezione 1. 
Dati dimensionali degli Istituti Scolastici di istruzione secondaria di secondo grado 
 
1.1. – Distribuzione territoriale delle Istituzioni Scolastiche statali 

Nel presente paragrafo si descrive l’organizzazione della scuola superiore statale sul territorio regionale, 
relativa all’anno scolastico 2008/09. 

 
1.1.1. CORSI ORDINARI - Distribuzione per provincia e comune dei plessi scolastici - a.s. 2008/09 
Provincia Comuni sede dei plessi scolastici N. plessi 

ANCONA 

ANCONA 11 

ARCEVIA 1 

CASTELFIDARDO 1 

CHIARAVALLE 1 

FABRIANO 7 

FALCONARA MARITTIMA 2 

JESI 7 

LORETO 2 

MONTE ROBERTO 1 

OSIMO 3 

SASSOFERRATO 1 

SENIGALLIA 5 

Totale provinciale 
42 

(N. Istituzioni = 29) 

ASCOLI PICENO 

ASCOLI PICENO 10 

COMUNANZA 1[*] 

CUPRA MARITTIMA 1 

GROTTAMMARE 1 

MONTALTO DELLE MARCHE 1[*] 

RIPATRANSONE 1 

SAN BENEDETTO DEL TRONTO 5 

Totale provinciale 
20 

(N. Istituzioni = 15) 

[*] I plessi scolastici presenti in tali comuni della provincia di Ascoli Piceno sono sezioni associate appartenenti all’Istituzione IIS 
AMANDOLA (APIS004007), situato nella provincia di Fermo. 

FERMO 

AMANDOLA 1 

FERMO 6 

MONTEGIORGIO 2 

MONTEGRANARO 2 

PORTO SAN GIORGIO 1 

PORTO SANT'ELPIDIO 3 

SANTA VITTORIA IN MATENANO 1 

SANT'ELPIDIO A MARE 1 

Totale provinciale 
17 

(N. Istituzioni = 7) 

MACERATA 

CAMERINO 4 

CINGOLI 2 

CIVITANOVA MARCHE 5 

CORRIDONIA 1 

MACERATA 10 

MATELICA 2 

RECANATI 4 

SAN GINESIO 2 

SAN SEVERINO MARCHE 2 

SARNANO 2 

TOLENTINO 3 

Totale provinciale 
37 

(N. Istituzioni = 21) 

(segue) 
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Provincia Comuni sede dei plessi scolastici N. plessi 

PESARO 

CAGLI 3 

FANO 8 

FOSSOMBRONE 3 

NOVAFELTRIA 3 

PERGOLA 1 

PESARO 10 

PIOBBICO 1 

SAN LORENZO IN CAMPO 1 

SASSOCORVARO 3 

URBANIA 2 

URBINO 4 

Totale provinciale 
39 

(N. Istituzioni = 22) 

Totale regionale 
155 

(N. Istituzioni = 94) 

 
 
1.1.2. CORSI SERALI - Distribuzione per provincia e comune dei plessi scolastici - a.s. 2008/09 
Provincia Comuni sede dei plessi scolastici N. plessi 

ANCONA 

ANCONA 4 

FABRIANO 2 

FALCONARA MARITTIMA 1 

JESI 1 

LORETO 1 

OSIMO 1 

SENIGALLIA 3 

Totale provinciale 13 

ASCOLI PICENO 

ASCOLI PICENO 1 

SAN BENEDETTO DEL TRONTO 2 

Totale provinciale 3 

FERMO 

AMANDOLA 1 

FERMO 1 

SANT'ELPIDIO A MARE 1 

Totale provinciale 3 

MACERATA 

CINGOLI 1 

CIVITANOVA MARCHE 1 

MACERATA 1 

SAN SEVERINO MARCHE 1 

TOLENTINO 1 

Totale provinciale 5 

PESARO 

FANO 1 

FOSSOMBRONE 1 

PESARO 2 

URBINO 1 

Totale provinciale 5 

Totale regionale 29 
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1.2. – Dati ministeriali relativi agli Istituti scolastici della Regione Marche 

Riportiamo i dati che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha fornito a seguito della 
rilevazione finalizzata alla definizione degli “organici di fatto” delle scuole. 

 
1.2.1. CORSI ORDINARI – Organico di fatto degli Istituti di istruzione secondaria di secondo grado presenti sul 

territorio regionale, per provincia, comuni sede dei plessi, numero plessi, numero alunni e numero classi 

Provincia Comuni sede di plesso scolastico Totale Plessi Totale Alunni Totale Classi 
Media n. alunni 

per classe 

ANCONA 

ANCONA 11 5.754 261 22,0 

ARCEVIA 1 80 5 16,0 

CASTELFIDARDO 1 355 18 19,7 

CHIARAVALLE 1 253 11 23,0 

FABRIANO 7 2.530 121 20,9 

FALCONARA MARITTIMA 2 665 33 20,2 

JESI 7 4.268 186 22,9 

LORETO 2 867 39 22,2 

MONTE ROBERTO 1 153 9 17,0 

OSIMO 3 1.767 78 22,7 

SASSOFERRATO 1 104 5 20,8 

SENIGALLIA 5 4.171 177 23,6 

Totale provinciale 42 20.967 943 22,2 

ASCOLI 
PICENO 

ASCOLI PICENO 10 5.975 269 22,2 

COMUNANZA[*] 1 51 4 12,8 

CUPRA MARITTIMA 1 129 9 14,3 

GROTTAMMARE 1 792 35 22,6 

MONTALTO DELLE MARCHE[*] 1 62 4 15,5 

RIPATRANSONE 1 289 15 19,3 

SAN BENEDETTO DEL TRONTO 5 4.089 187 21,9 

Totale provinciale 20 11.387 523 21,8 

[*] I plessi scolastici presenti in tali comuni della provincia di Ascoli Piceno sono sezioni associate appartenenti all’Istituzione IIS 
AMANDOLA (APIS004007), situato nella provincia di Fermo. 

FERMO 

AMANDOLA 1 162 10 16,2 

FERMO 6 5.042 221 22,8 

MONTEGIORGIO 2 360 15 24,0 

MONTEGRANARO 2 85 6 14,2 

PORTO SAN GIORGIO 1 115 5 23,0 

PORTO SANT'ELPIDIO 3 721 33 21,8 

SANTA VITTORIA IN MATENANO 1 66 4 16,5 

SANT'ELPIDIO A MARE 1 427 21 20,3 

Totale provinciale 17 6.978 315 22,2 

MACERATA 

CAMERINO 4 878 46 19,1 

CINGOLI 2 822 39 21,1 

CIVITANOVA MARCHE 5 2.291 100 22,9 

CORRIDONIA 1 403 19 21,2 

MACERATA 10 5.033 216 23,3 

MATELICA 2 230 11 20,9 

RECANATI 4 2.295 103 22,3 

SAN GINESIO 2 371 16 23,2 

SAN SEVERINO MARCHE 2 674 31 21,7 

SARNANO 2 282 14 20,1 

TOLENTINO 3 846 39 21,7 

Totale provinciale 37 14.125 634 22,3 

(segue) 
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Provincia Comune Totale Plessi Totale Alunni Totale Classi 
Media n. alunni 

per classe 

PESARO 

CAGLI 3 257 13 19,8 

FANO 8 3.448 149 23,1 

FOSSOMBRONE 3 613 30 20,4 

NOVAFELTRIA 3 755 37 20,4 

PERGOLA 1 207 10 20,7 

PESARO 10 6.404 280 22,9 

PIOBBICO 1 289 13 22,2 

SAN LORENZO IN CAMPO 1 51 3 17,0 

SASSOCORVARO 3 433 20 21,7 

URBANIA 2 388 19 20,4 

URBINO 4 2.280 107 21,3 

Totale provinciale 39 15.125 681 22,2 

Totale regionale 155 68.582 3.096 22,2 

 
 
1.2.2. CORSI SERALI – Organico di fatto degli Istituti di istruzione secondaria di secondo grado presenti sul 

territorio regionale, per provincia, comuni sede dei plessi, numero plessi, numero alunni e numero classi 

Provincia Comune Totale Plessi Totale Alunni Totale Classi 
Media n. alunni 

per classe 

ANCONA 

ANCONA 4 310 23 13,5 

FABRIANO 2 130 9 14,4 

FALCONARA MARITTIMA 1 14 1 14,0 

JESI 1 39 1 39,0 

LORETO 1 100 4 25,0 

OSIMO 1 58 5 11,6 

SENIGALLIA 3 207 10 20,7 

Totale provinciale 13 858 53 16,2 

ASCOLI 
PICENO 

ASCOLI PICENO 1 41 2 20,5 

SAN BENEDETTO DEL TRONTO 2 87 5 17,4 

Totale provinciale 3 128 7 18,3 

FERMO 

AMANDOLA 1 14 1 14,0 

FERMO 1 37 3 12,3 

SANT'ELPIDIO A MARE 1 35 3 11,7 

Totale provinciale 3 86 7 12,3 

MACERATA 

CINGOLI 1 10 1 10,0 

CIVITANOVA MARCHE 1 81 3 27,0 

MACERATA 1 62 2 31,0 

SAN SEVERINO MARCHE 1 29 2 14,5 

TOLENTINO 1 36 2 18,0 

Totale provinciale 5 218 10 21,8 

PESARO 

FANO 1 65 3 21,7 

FOSSOMBRONE 1 60 2 30,0 

PESARO 2 139 7 19,9 

URBINO 1 70 3 23,3 

Totale provinciale 5 334 15 22,3 

Totale regionale 29 1.624 92 17,7 
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1.3. - Alunni per provincia, tipo di istruzione e indirizzo di studio 

In questo paragrafo si fornisco i dati dimensionali della popolazione scolastica delle province marchigiane. 
Ad eccezione di una minima illustrazione dei corsi serali, tutte le tabelle e i grafici di seguito presentati sono 
riferiti ai corsi ordinari delle istituzioni statali. 
Gli indirizzi di studio sono indicati in forma aggregata, al fine di semplificare la lettura dei dati e renderli 
maggiormente confrontabili. 

 
1.3.1. CORSI ORDINARI - Distribuzione degli alunni per provincia e per genere 
Province sedi 
degli Istituti 
scolastici 

F M Totale %F %M 
% sul tot. 
regionale 

AN 10.094 11.066 21.160 47,7% 52,3% 30,5% 

AP[*] 5.510 5.980 11.490 48,0% 52,0% 16,6% 

FM[*] 3.401 3.749 7.150 47,6% 52,4% 10,3% 

MC 7.115 7.000 14.115 50,4% 49,6% 20,4% 

PU 7.822 7.576 15.398 50,8% 49,2% 22,2% 

Totale regionale 33.942 35.371 69.313 49,0% 51,0% 100,0% 

**+ La popolazione scolastica dell’IPIA Comunanza e del LC Montalto delle Marche (sezioni associate dell’IIS Amandola) è stata 
compresa all’interno dell’anagrafe provinciale di Ascoli Piceno. 

 
 
 
1.3.2. CORSI SERALI - Distribuzione degli alunni per provincia e per genere 
Province sedi 
degli Istituti 
scolastici 

F M Totale %F %M 
% sul tot. 
regionale 

AN 468 781 1.249 37,5% 62,5% 58,2% 

AP 80 79 159 50,3% 49,7% 7,4% 

FM 57 53 110 51,8% 48,2% 5,1% 

MC 126 114 240 52,5% 47,5% 11,2% 

PU 128 261 389 32,9% 67,1% 18,1% 

Totale regionale 859 1.288 2.147 4 6 100% 
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1.3.3. A / Distribuzione degli alunni per tipologia di istruzione e per genere 

Tipo istruzione F M Totale %F %M 
% tipo istr. sul 
tot. regionale 

ISTR. ARTISTICA 2.038 1.054 3.092 65,9% 34,1% 4,5% 

ISTR. LICEALE 18.314 10.276 28.590 64,1% 35,9% 41,2% 

ISTR. PROFESSIONALE 6.100 9.929 16.029 38,1% 61,9% 23,1% 

ISTR. TECNICA 7.490 14.112 21.602 34,7% 65,3% 31,2% 

Totale regionale 33.942 35.371 69.313 49,0% 51,0% 100,0% 

 
 
 

1.3.3. B / Distribuzione degli alunni per tipologia di istruzione e per provincia 
Province 
sedi degli 
Istituti 
scolastici 

ISTR. 
ARTISTICA 

ISTR. 
LICEALE 

ISTR. 
PROFESSIONALE 

ISTR. 
TECNICA 

Totale 
% ISTR. 

ARTISTICA 
% ISTR. 
LICEALE 

% ISTR. 
PROFESSIONALE 

% ISTR. 
TECNICA 

AN 490 9.460 4.533 6.677 21.160 2,3% 44,7% 21,4% 31,6% 

AP 378 4.879 2.809 3.424 11.490 3,3% 42,5% 24,4% 29,8% 

FM 607 2.676 1.471 2.396 7.150 8,5% 37,4% 20,6% 33,5% 

MC 420 5.850 3.381 4.464 14.115 3,0% 41,4% 24,0% 31,6% 

PU 1.197 5.725 3.835 4.641 15.398 7,8% 37,2% 24,9% 30,1% 

Totale 
regionale 

3.092 28.590 16.029 21.602 69.313 4,5% 41,2% 23,1% 31,2% 
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1.3.4. Confronto tra maschi e femmine sulla scelta della tipologia di istruzione 
Tipo istruzione F M Totale % sul tot. F % sul tot.M 

ISTR. ARTISTICA 2.038 1.054 3.092 6,0% 3,0% 

ISTR. LICEALE 18.314 10.276 28.590 54,0% 29,1% 

ISTR. PROFESSIONALE 6.100 9.929 16.029 18,0% 28,1% 

ISTR. TECNICA 7.490 14.112 21.602 22,1% 39,9% 

Totale regionale 33.942 35.371 69.313 100,0% 100,0% 
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1.3.5. ISTRUZIONE PROFESSIONALE - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere 
Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale %F %M 

Ind. Abbigliamento e moda 704 30 734 95,9% 4,1% 

Ind. Agrario 34 190 224 15,2% 84,8% 

Ind. Chimico e biologico 351 155 506 69,4% 30,6% 

Ind. Elettrico - elettronico 27 2.626 2.653 1,0% 99,0% 

Ind. Marittimo 
 

85 85 
 

100,0% 

Ind. Meccanico - termico 16 2.567 2.583 0,6% 99,4% 

Ind. Meccanico calzaturiero 6 47 53 11,3% 88,7% 

Ind. Mobile e arredamento 22 35 57 38,6% 61,4% 

Ind. Odontotecnico 185 319 504 36,7% 63,3% 

Ind. Ottico 66 33 99 66,7% 33,3% 

Ind. Servizi alberghieri e ristorazione 2.117 2.647 4.764 44,4% 55,6% 

Ind. Servizi economico - aziendali e turistici 1.503 683 2.186 68,8% 31,2% 

Ind. Servizi per la pubblicità 380 419 799 47,6% 52,4% 

Ind. Servizi sociali 689 93 782 88,1% 11,9% 

Totale regionale 6.100 9.929 16.029 38,1% 61,9% 
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1.3.6. ISTRUZIONE ARTISTICA - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere 
Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale %F %M 

Istituto d'arte 1.963 996 2.959 66,3% 33,7% 

Liceo artistico 75 58 133 56,4% 43,6% 

Totale regionale 2.038 1.054 3.092 65,9% 34,1% 

 

 
 
 
1.3.7. ISTRUZIONE TECNICA - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere 
Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale %F %M 

Istituto tecnico agrario 494 1.227 1.721 28,7% 71,3% 

Istituto tecnico commerciale 4.421 3.669 8.090 54,6% 45,4% 

Istituto tecnico industriale 565 5.554 6.119 9,2% 90,8% 

Istituto tecnico nautico 12 225 237 5,1% 94,9% 

Istituto tecnico per geometri 855 3.189 4.044 21,1% 78,9% 

Istituto tecnico per i servizi sociali[*] 302 52 354 85,3% 14,7% 

Istituto tecnico per il turismo 841 196 1.037 81,1% 18,9% 

Totale regionale 7.490 14.112 21.602 34,7% 65,3% 

[*] All’interno di tale indirizzo aggregato è compreso l’indirizzo di “Dirigente di comunità” (124 alunni) attivato presso alcuni Istituti 
scolastici marchigiani, ma solo come sede di esame di Stato. 
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1.3.8. ISTRUZIONE LICEALE - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere 
Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale %F %M 

Liceo classico 3.673 1.435 5.108 71,9% 28,1% 

Liceo delle scienze sociali 601 86 687 87,5% 12,5% 

Liceo linguistico 2.837 550 3.387 83,8% 16,2% 

Liceo psico - socio - pedagogico 3.360 306 3.666 91,7% 8,3% 

Liceo scientifico 7.843 7.899 15.742 49,8% 50,2% 

Totale regionale 18.314 10.276 28.590 64,1% 35,9% 
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Sezione 2. 
Mobilità degli studenti 
 
2.1. – Mobilità 

Questa sezione intende fornire una rappresentazione della mobilità studentesca che interessa il territorio regionale. 
In particolare si rappresentano le provenienze territoriali degli studenti che frequentano le scuole della regione, in 
base alle residenze provinciali. 

 
2.1.1. Residenza degli alunni frequentanti le Istituzioni scolastiche delle province marchigiane (valori assoluti) 
Province 
sedi degli 
Istituti 
scolastici 

Residenti nel 
comune sede 
della scuola 

Residenti nella 
provincia 

Residenti in 
altre province 
marchigiane 

Residenti in 
altre regioni 

confinanti con 
la provincia 

Residenti in 
altre regioni 

confinanti con 
le Marche 

Residenti in 
altri territori 

Totale 

AN 10.244 8.881 1.929 46 9 51 21.160 

AP 4.164 5.227 174 1.849 
 

76 11.490 

FM 2.261 4.174 647 
 

38 30 7.150 

MC 5.029 7.228 1.827 2 2 27 14.115 

PU 7.095 7.297 145 820 
 

41 15.398 

Totale 
regionale 

28.793 32.807 4.722 2.717 49 225 69.313 

 
 
2.1.1. Bis / Residenza degli alunni frequentanti le Istituzioni scolastiche delle province marchigiane (valori in %) 
Province 
sedi degli 
Istituti 
scolastici 

% dal comune % dalla provincia 
% da altre 
province 

marchigiane 

% da altre regioni 
confinanti con la 

provincia 

% da altre regioni 
confinanti con le 

Marche 

% da altre regioni 
non confinanti 

AN 48,4% 42,0% 9,1% 0,2% 
 

0,2% 

AP 36,2% 45,5% 1,5% 16,1% 
 

0,7% 

FM 31,6% 58,4% 9,0% 
 

0,5% 0,4% 

MC 35,6% 51,2% 12,9% 
  

0,2% 

PU 46,1% 47,4% 0,9% 5,3% 
 

0,3% 

Totale 
regionale 

41,5% 47,3% 6,8% 3,9% 0,1% 0,3% 
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2.1.2. Mobilità interprovinciale degli studenti residenti nelle Marche 
Province 
sedi delle 
Istituzioni 
scolastiche 

Alunni 
residenti 
in prov. 

AN 

Alunni 
residenti 
in prov. 

AP 

Alunni 
residenti 
in prov. 

FM 

Alunni 
residenti 
in prov. 

MC 

Alunni 
residenti 
in prov. 

PU 

Totale % da AN % da AP % da FM 
% da 
MC 

% da PU 

AN 19.125 16 28 1.173 712 21.054 90,8% 0,1% 0,1% 5,6% 3,4% 

AP 6 9.391 160 6 2 9.565 0,1% 98,2% 1,7% 0,1% 
 

FM 14 337 6.435 295 1 7.082 0,2% 4,8% 90,9% 4,2% 
 

MC 958 51 817 12.257 1 14.084 6,8% 0,4% 5,8% 87,0% 
 

PU 128 4 6 7 14.392 14.537 0,9% 
   

99,0% 

Totale 
regionale 

20.231 9.799 7.446 13.738 15.108 66.322 30,5% 14,8% 11,2% 20,7% 22,8% 
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2.1.3. Mobilità regionale in entrata – provenienza degli studenti residenti in altre regioni (confinanti e non) e che 

frequentano Istituti scolastici marchigiani (valori assoluti) 

Province sedi 
delle Istituzioni 
scolastiche 

Alunni 
residenti 
in prov. 

AR 

Alunni 
residenti 

in prov. FC 

Alunni 
residenti 
in prov. 

PG 

Alunni 
residenti 
in RSM 

(Rep. San 
Marino) 

Alunni 
residenti 

in prov. RI 

Alunni 
residenti 
in prov. 

RN 

Alunni 
residenti 

in prov. TE 

Residenti 
in regioni 

non 
confinanti 

con le 
Marche 

Totale 
alunni da 

altre 
regioni 

AN 
  

46 
  

2 7 51 106 

AP 
  

4 
 

28 
 

1.817 76 1.925 

FM 
     

1 37 30 68 

MC 
  

2 
 

1 
 

1 27 31 

PU 70 32 6 77 
 

635 
 

41 861 

Totale 
regionale 

70 32 58 77 29 638 1.862 225 2.991 

 
 
2.1.3.  Bis / Mobilità regionale in entrata – provenienza degli studenti residenti in altre regioni (confinanti e non) 

e che frequentano Istituti scolastici marchigiani (valori in %) 

Province sedi 
delle Istituzioni 
scolastiche 

% da AR % da FC % da PG % da RSM % da RI % da RN % da TE 

% da altre 
regioni 

non 
confinanti 

% tot. 
alunni da 

altre 
regioni 

AN 
  

43,4% 
  

1,9% 6,6% 48,1% 100,0% 

AP 
  

0,2% 
 

1,5% 
 

94,4% 3,9% 100,0% 

FM 
     

1,5% 54,4% 44,1% 100,0% 

MC 
  

6,5% 
 

3,2% 
 

3,2% 87,1% 100,0% 

PU 8,1% 3,7% 0,7% 8,9% 
 

73,8% 
 

4,8% 100,0% 

Totale 
regionale 

2,3% 1,1% 1,9% 2,6% 1,0% 21,3% 62,3% 7,5% 100,0% 
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2.1.4. Mobilità regionale in entrata – Tipologia di istruzione scelta dagli studenti residenti in altre regioni che 

frequentano gli Istituti scolastici marchigiani 

Tipo istruzione 

Province 
sedi delle 
Istituzioni 
scolastiche 

Alunni 
residenti 
in prov. 

AR 

Alunni 
residenti 
in prov. 

FC 

Alunni 
residenti 
in prov. 

PG 

Alunni 
residenti 
in RSM 
(Rep. 
San 

Marino) 

Alunni 
residenti 
in prov. 

RI 

Alunni 
residenti 
in prov. 

RN 

Alunni 
residenti 
in prov. 

TE 

Residenti 
in regioni 

non 
confinanti 

con le 
Marche 

Totale 
alunni 

da altre 
regioni 

ISTR. ARTISTICA 

AN 
  

5 
    

3 8 

AP 
    

2 
 

68 2 72 

FM 
      

9 2 11 

PU 2 
  

29 
 

96 
 

7 134 

Tot. 
regionale 

2   5 29 2 96 77 14 225 

ISTR. LICEALE 

AN 
  

6 
   

1 14 21 

AP 
  

1 
 

2 
 

649 12 664 

FM 
      

1 5 6 

MC 
       

14 14 

PU 15 3 
 

14 
 

211 
 

13 256 

Tot. 
regionale 

15 3 7 14 2 211 651 58 961 

ISTR. 
PROFESSIONALE 

AN 
  

2 
  

1 1 13 17 

AP 
  

2 
 

6 
 

581 29 618 

FM 
       

8 8 

MC 
  

1 
 

1 
 

1 7 10 

PU 24 24 5 23 
 

145 
 

14 235 

Tot. 
regionale 

24 24 10 23 7 146 583 71 888 

ISTR. TECNICA 

AN 
  

33 
  

1 5 21 60 

AP 
  

1 
 

18 
 

519 33 571 

FM 
     

1 27 15 43 

MC 
  

1 
    

6 7 

PU 29 5 1 11 
 

183 
 

7 236 

Tot. 
regionale 

29 5 36 11 18 185 551 82 917 

Totale regionale 70 32 58 77 29 638 1.862 225 2.991 
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2.1.4. Bis / Mobilità regionale in entrata – Tipologia di istruzione scelta dagli studenti residenti in altre regioni che 
frequentano gli Istituti scolastici marchigiani (valori aggregati per tipo di istruzione e in %) 

 

Tipo istruzione % da AR % da FC % da PG % da RSM % da RI % da RN % da TE 

% da altre 
regioni 

non 
confinanti 

% tot. 
alunni da 

altre 
regioni 

ISTR. ARTISTICA 0,9% 
 

2,2% 12,9% 0,9% 42,7% 34,2% 6,2% 100,0% 

ISTR. LICEALE 1,6% 0,3% 0,7% 1,5% 0,2% 22,0% 67,7% 6,0% 100,0% 

ISTR. 
PROFESSIONALE 

2,7% 2,7% 1,1% 2,6% 0,8% 16,4% 65,7% 8,0% 100,0% 

ISTR. TECNICA 3,2% 0,5% 3,9% 1,2% 2,0% 20,2% 60,1% 8,9% 100,0% 

Totale regionale 2,3% 1,1% 1,9% 2,6% 1,0% 21,3% 62,3% 7,5% 100,0% 
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Sezione 3. 
Regolarità / ritardo nel percorso di studio ed esiti scolastici 
 
3.1. – Regolarità / Ritardo. 

Il ritardo scolastico è uno degli indicatori fondamentali per il riconoscimento e la prevenzione dei fenomeni 
di dispersione scolastica e formativa. Esso infatti costituisce l’ “accumulo” nel tempo degli esiti negativi che 
gli alunni hanno avuto nella loro carriera scolastica. 
In questo paragrafo si forniscono elementi utili a “mappare” la consistenza del ritardo scolastico, a livello di 
tipologia di istruzione, di anno di corso e di indirizzo di studio. 
I dati qui riportati fanno riferimento ai corsi ordinari delle Istituzioni scolastiche statali. 

 
 
3.1.1. Regolarità / ritardo negli studi per tipologia di istruzione 

Tipo istruzione In anticipo In pari 1 anno rit. 2 anni rit. 3 anni rit. 
Oltre 3 
anni rit. 

Totale In regola In ritardo 

ISTR. ARTISTICA 26 1.996 726 240 49 55 3.092 65,4% 34,6% 

ISTR. LICEALE 304 25.535 2.253 353 84 61 28.590 90,4% 9,6% 

ISTR. 
PROFESSIONALE 

56 8.291 4.745 1.977 533 427 16.029 52,1% 47,9% 

ISTR. TECNICA 106 16.817 3.446 830 178 225 21.602 78,3% 21,7% 

Totale 
regionale 

492 52.639 11.170 3.400 844 768 69.313 76,7% 23,3% 
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3.1.2. Regolarità / ritardo negli studi, per tipo di istruzione e per genere 

Tipo istruzione 
In regola / In 
ritardo 

F M Totale %F %M 

ISTR. ARTISTICA 
In regola 1.409 613 2.022 69,1% 58,2% 

In ritardo 629 441 1.070 30,9% 41,8% 

ISTR. LICEALE 
In regola 16.632 9.207 25.839 90,8% 89,6% 

In ritardo 1.682 1.069 2.751 9,2% 10,4% 

ISTR. PROFESSIONALE 
In regola 3.520 4.827 8.347 57,7% 48,6% 

In ritardo 2.580 5.102 7.682 42,3% 51,4% 

ISTR. TECNICA 
In regola 6.080 10.843 16.923 81,2% 76,8% 

In ritardo 1.410 3.269 4.679 18,8% 23,2% 

Totale regionale 
In regola 27.641 25.490 53.131 81,4% 72,1% 

In ritardo 6.301 9.881 16.182 18,6% 27,9% 
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3.1.3. Regolarità / ritardo negli studi, per anno di corso 

Anno di corso In anticipo In pari 
1 anno 
rit. 

2 anni rit. 3 anni rit. 
Oltre 3 
anni rit. 

Totale In regola In ritardo 

Classe prima 130 12.162 2.604 956 277 231 16.360 75,1% 24,9% 

Classe seconda 89 10.987 2.415 773 207 108 14.579 76,0% 24,0% 

Classe terza 93 10.471 2.318 665 136 141 13.824 76,4% 23,6% 

Classe quarta 94 9.666 2.178 574 128 84 12.724 76,7% 23,3% 

Classe quinta 86 9.331 1.649 431 96 204 11.797 79,8% 20,2% 

Classe sesta[*] 
 

22 6 1 
  

29 75,9% 24,1% 

Totale 
regionale 

492 52.639 11.170 3.400 844 768 69.313 76,7% 23,3% 

**+ La classe sesta è presente solo presso l’ITA Ulpiani di Ascoli Piceno. 

 

 
 

3.1.4. Ritardo negli studi, per tipo di istruzione e anno di corso 
Anno di corso In ritardo ISTR. ARTISTICA ISTR. LICEALE ISTR. PROFESSIONALE ISTR. TECNICA 

Classe prima In ritardo 35,6% 9,7% 52,0% 19,4% 

Classe seconda In ritardo 37,1% 9,7% 50,7% 20,2% 

Classe terza In ritardo 33,2% 9,9% 47,9% 22,9% 

Classe quarta In ritardo 35,8% 10,3% 43,9% 23,9% 

Classe quinta In ritardo 30,2% 8,5% 41,0% 22,7% 

Classe sesta [*] In ritardo 
   

24,1% 

Totale regionale In ritardo 34,6% 9,6% 47,9% 21,7% 

**+ La classe sesta è presente solo presso l’ITA Ulpiani di Ascoli Piceno. 

  

75,1%

76,0%

76,4%

76,7%

79,8%

75,9%

24,9%

24,0%

23,6%

23,3%

20,2%

24,1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Classe prima

Classe seconda

Classe terza

Classe quarta

Classe quinta

Classe sesta

In regola

In ritardo

35,6%

37,1%

33,2%

35,8%

30,2%

9,7%

9,7%

9,9%

10,3%

8,5%

52,0%

50,7%

47,9%

43,9%

41,0%

19,4%

20,2%

22,9%

23,9%

22,7%

24,1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Classe prima

Classe 
seconda

Classe terza

Classe quarta

Classe quinta

Classe sesta

ISTR. ARTISTICA

ISTR. LICEALE

ISTR. PROFESSIONALE

ISTR. TECNICA



 
23 

3.1.5. ISTRUZIONE PROFESSIONALE - Regolarità / ritardo negli studi, per indirizzo di studio 
Indirizzi di 
studio 
(aggregati) 

In anticipo In pari 
1 anno 

rit. 
2 anni rit. 3 anni rit. 

Oltre 3 
anni rit. 

Totale In regola In ritardo 

Ind. 
Abbigliamento 
e moda 

3 377 206 85 19 44 734 51,8% 48,2% 

Ind. Agrario 1 150 57 14 2 
 

224 67,4% 32,6% 

Ind. Chimico e 
biologico 

1 298 139 44 14 10 506 59,1% 40,9% 

Ind. Elettrico - 
elettronico 

21 1.289 848 350 95 50 2.653 49,4% 50,6% 

Ind. Marittimo 
 

29 18 13 8 17 85 34,1% 65,9% 

Ind. Meccanico 
- termico 

3 1.074 897 423 111 75 2.583 41,7% 58,3% 

Ind. Meccanico 
calzaturiero  

25 14 7 4 3 53 47,2% 52,8% 

Ind. Mobile e 
arredamento  

29 18 4 2 4 57 50,9% 49,1% 

Ind. 
Odontotecnico 

1 258 151 58 16 20 504 51,4% 48,6% 

Ind. Ottico 
 

68 19 6 3 3 99 68,7% 31,3% 

Ind. Servizi 
alberghieri e 
ristorazione 

12 2.700 1.270 533 150 99 4.764 56,9% 43,1% 

Ind. Servizi 
economico - 
aziendali e 
turistici 

9 1.134 635 264 76 68 2.186 52,3% 47,7% 

Ind. Servizi per 
la pubblicità 

1 434 251 89 14 10 799 54,4% 45,6% 

Ind. Servizi 
sociali 

4 426 222 87 19 24 782 55,0% 45,0% 

Totale 
regionale 

56 8.291 4.745 1.977 533 427 16.029 52,1% 47,9% 
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3.1.6. ISTRUZIONE ARTISTICA - Regolarità / ritardo negli studi, per indirizzo di studio 
Indirizzi di 
studio 
(aggregati) 

In anticipo In pari 1 anno rit. 2 anni rit. 3 anni rit. 
Oltre 3 
anni rit. 

Totale In regola In ritardo 

Istituto d'arte 26 1.910 690 235 45 53 2.959 65,4% 34,6% 

Liceo artistico 
 

86 36 5 4 2 133 64,7% 35,3% 

Totale 
regionale 

26 1.996 726 240 49 55 3.092 65,4% 34,6% 

 
 

 
3.1.7. ISTRUZIONE LICEALE - Regolarità / ritardo negli studi, per indirizzo di studio 
Indirizzi di 
studio 
(aggregati) 

In 
anticipo 

In pari 
1 anno 

rit. 
2 anni rit. 3 anni rit. 

Oltre 3 
anni rit. 

Totale In regola In ritardo 

Liceo classico 92 4.759 227 26 2 2 5.108 95,0% 5,0% 

Liceo delle 
scienze sociali 

3 505 144 25 4 6 687 73,9% 26,1% 

Liceo 
linguistico 

24 2.977 305 46 20 15 3.387 88,6% 11,4% 

Liceo psico - 
socio - 
pedagogico 

16 3.141 434 54 12 9 3.666 86,1% 13,9% 

Liceo 
scientifico 

169 14.153 1.143 202 46 29 15.742 91,0% 9,0% 

Totale 
regionale 

304 25.535 2.253 353 84 61 28.590 90,4% 9,6% 
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3.1.8. ISTRUZIONE TECNICA - Regolarità / ritardo negli studi, per indirizzo di studio 
Indirizzi di 
studio 
(aggregati) 

In anticipo In pari 1 anno rit. 2 anni rit. 3 anni rit. 
Oltre 3 
anni rit. 

Totale In regola In ritardo 

Istituto tecnico 
agrario 

17 1.339 291 60 5 9 1.721 78,8% 21,2% 

Istituto tecnico 
commerciale 

45 6.649 1.062 245 51 38 8.090 82,7% 17,3% 

Istituto tecnico 
industriale 

14 4.549 1.136 286 63 71 6.119 74,6% 25,4% 

Istituto tecnico 
nautico  

166 51 14 3 3 237 70,0% 30,0% 

Istituto tecnico 
per geometri 

22 3.168 673 144 23 14 4.044 78,9% 21,1% 

Istituto tecnico 
per il turismo 

7 768 170 62 26 4 1.037 74,7% 25,3% 

Istituto tecnico 
per i servizi 
sociali[*] 

1 178 63 19 7 86 354 50,6% 49,4% 

Totale 
regionale 

106 16.817 3.446 830 178 225 21.602 78,3% 21,7% 

[*] All’interno di tale indirizzo aggregato è compreso l’indirizzo di “Dirigente di comunità” (124 alunni) attivato presso alcuni Istituti 
scolastici marchigiani, ma solo come sede di esame di Stato. 
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3.1.9. Regolarità / ritardo negli studi – riepilogo per provincia 
Province sedi 
delle Istituzioni 
scolastiche 

In anticipo In pari 1 anno rit. 2 anni rit. 3 anni rit. 
Oltre 3 
anni rit. 

Totale In regola In ritardo 

AN 146 16.128 3.371 1.038 234 243 21.160 76,9% 23,1% 

AP 88 8.448 1.993 648 185 128 11.490 74,3% 25,7% 

FM 26 5.453 1.159 342 95 75 7.150 76,6% 23,4% 

MC 62 10.967 2.123 642 157 164 14.115 78,1% 21,9% 

PU 170 11.643 2.524 730 173 158 15.398 76,7% 23,3% 

Totale 
regionale 

492 52.639 11.170 3.400 844 768 69.313 76,7% 23,3% 

% sul tot. 
regionale 

0,7% 75,9% 16,1% 4,9% 1,2% 1,1% 100,0% 

 

 
 

 
  

76,9%

74,3%

76,6%

78,1%

76,7%

76,7%

23,1%

25,7%

23,4%

21,9%

23,3%

23,3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

AN

AP

FM

MC

PU

Totale regionale

In regola

In ritardo



 
27 

3.2. – Esiti scolastici 

La rilevazione dei dati è stata effettuata tra fine agosto e inizio settembre 2009; non tutte le Scuole 
avevano ancora concluso le procedure di verifica per gli studenti con sospensione del giudizio. I dati relativi 
agli esiti risultano perciò aggiornati al termine dell’anno scolastico, cioè a giugno 2009. 
Per facilitarne la lettura, i dati vengono qui presentati in forma aggregata: 
- la categoria “Esiti positivi” comprende gli studenti promossi e quelli con sospensione del giudizio  
- la categoria “Esiti negativi” comprende gli studenti respinti e quelli segnalati come ritirati e come non 

scrutinati 
- la categoria “Trasferiti” comprende gli studenti segnalati, appunto, come trasferiti, ma che non risultano 

iscritti in nessun’altra Istituzione scolastica delle Marche; costoro, dunque, potrebbero essere di fatto 
dei “ritirati”, oppure essere iscritti in scuole di altre regioni; sulla base di tali considerazioni, si è ritenuto 
opportuno mantenere distinta questa categoria di esiti 

- la categoria “NC” (non comunicato) comprende tutti gli studenti per i quali non è stato comunicato, in 
fase di rilevazione delle anagrafi scolastiche, l’esito scolastico. 

Analogamente alle altre sezioni, in questo paragrafo si mette in relazione il dato dell’esito scolastico con le 
tipologie di istruzione, gli indirizzi di studio scelti, l’anno di corso frequentato e il genere degli studenti. 
A chiusura del paragrafo sono presentate due tabelle relative ai punteggi ottenuti dagli studenti agli Esami 
di Stato.  
I dati qui riportati fanno riferimento ai corsi ordinari delle Istituzioni scolastiche statali. 

 
 
3.2.1. Esiti scolastici, per tipologia di istruzione 

Tipo istruzione 
Esito 

positivo 
Esito 

negativo 
Trasferiti NC Totale % positivi % negativi % trasferiti % NC 

ISTR. ARTISTICA 2.684 376 30 2 3.092 86,8% 12,2% 1,0% 0,1% 

ISTR. LICEALE 26.823 1.392 364 11 28.590 93,8% 4,9% 1,3% 
 

ISTR. 
PROFESSIONALE 

12.277 3.423 314 15 16.029 76,6% 21,4% 2,0% 0,1% 

ISTR. TECNICA 18.778 2.477 324 23 21.602 86,9% 11,5% 1,5% 0,1% 

Totale 
regionale 

60.562 7.668 1.032 51 69.313 87,4% 11,1% 1,5% 0,1% 
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3.2.2. Esiti scolastici, per tipo di istruzione e per genere 
Tipo istruzione Esito finale F M Totale %F %M 

ISTR. ARTISTICA 

Esito positivo 1.821 863 2.684 89,4% 81,9% 

Esito negativo 198 178 376 9,7% 16,9% 

Trasferiti 18 12 30 0,9% 1,1% 

NC 1 1 2 
 

0,1% 

ISTR. LICEALE 

Esito positivo 17.381 9.442 26.823 94,9% 91,9% 

Esito negativo 729 663 1.392 4,0% 6,5% 

Trasferiti 196 168 364 1,1% 1,6% 

NC 8 3 11 
  

ISTR. PROFESSIONALE 

Esito positivo 4.923 7.354 12.277 80,7% 74,1% 

Esito negativo 1.079 2.344 3.423 17,7% 23,6% 

Trasferiti 94 220 314 1,5% 2,2% 

NC 4 11 15 0,1% 0,1% 

ISTR. TECNICA 

Esito positivo 6.745 12.033 18.778 90,1% 85,3% 

Esito negativo 651 1.826 2.477 8,7% 12,9% 

Trasferiti 87 237 324 1,2% 1,7% 

NC 7 16 23 0,1% 0,1% 

Totale regionale 

Esito positivo 30.870 29.692 60.562 90,9% 83,9% 

Esito negativo 2.657 5.011 7.668 7,8% 14,2% 

Trasferiti 395 637 1.032 1,2% 1,8% 

NC 20 31 51 0,1% 0,1% 
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3.2.3. Esiti scolastici, per anno di corso 

Anno di corso 
Esito 

positivo 
Esito 

negativo 
Trasferiti NC Totale % positivi % negativi % trasferiti % NC 

Classe prima 13.212 2.764 365 19 16.360 80,8% 16,9% 2,2% 0,1% 

Classe seconda 12.635 1.687 251 6 14.579 86,7% 11,6% 1,7% 
 

Classe terza 12.254 1.371 193 6 13.824 88,6% 9,9% 1,4% 
 

Classe quarta 11.364 1.173 172 15 12.724 89,3% 9,2% 1,4% 0,1% 

Classe quinta 11.068 673 51 5 11.797 93,8% 5,7% 0,4% 
 

Classe sesta [*] 29 
   

29 100,0% 
   

Totale 
regionale 

60.562 7.668 1.032 51 69.313 87,4% 11,1% 1,5% 0,1% 

**+ La classe sesta è presente solo presso l’ITA Ulpiani di Ascoli Piceno. 
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3.2.4. Esiti scolastici negativi, per anno di corso e tipologia di istruzione 
Anno di corso Esito finale ISTR. ARTISTICA ISTR. LICEALE ISTR. PROFESSIONALE ISTR. TECNICA 

Classe prima Esito negativo 19,9% 7,6% 31,1% 16,1% 

Classe seconda Esito negativo 13,3% 5,3% 21,4% 11,9% 

Classe terza Esito negativo 9,5% 5,5% 16,0% 11,5% 

Classe quarta Esito negativo 9,9% 3,3% 20,7% 8,7% 

Classe quinta Esito negativo 5,4% 2,0% 11,1% 7,7% 

Classe sesta [*] Esito negativo 
    

Totale regionale Esito negativo 12,2% 4,9% 21,4% 11,5% 

**+ La classe sesta è presente solo presso l’ITA Ulpiani di Ascoli Piceno. 

 
 

 
3.2.5. ISTRUZIONE ARTISTICA - Esiti scolastici, per indirizzo di studio 
Indirizzi di studio 
(aggregati) 

Esito 
positivo 

Esito 
negativo 

Trasferiti NC Totale % positivi % negativi % trasferiti % NC 

Istituto d'arte 2.575 354 28 2 2.959 87,0% 12,0% 0,9% 0,1% 

Liceo artistico 109 22 2 
 

133 82,0% 16,5% 1,5% 
 

Totale regionale 2.684 376 30 2 3.092 86,8% 12,2% 1,0% 0,1% 
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3.2.6. ISTRUZIONE LICEALE - Esiti scolastici, per indirizzo di studio 
Indirizzi di studio 
(aggregati) 

Esito 
positivo 

Esito 
negativo 

Trasferiti NC Totale % positivi % negativi % trasferiti % NC 

Liceo classico 4.951 105 49 3 5.108 96,9% 2,1% 1,0% 0,1% 

Liceo delle 
scienze sociali 

606 71 10 
 

687 88,2% 10,3% 1,5% 
 

Liceo linguistico 3.159 173 55 
 

3.387 93,3% 5,1% 1,6% 
 

Liceo psico - socio 
- pedagogico 

3.374 232 58 2 3.666 92,0% 6,3% 1,6% 0,1% 

Liceo scientifico 14.733 811 192 6 15.742 93,6% 5,2% 1,2% 
 

Totale regionale 26.823 1.392 364 11 28.590 93,8% 4,9% 1,3% 
 

 
 

3.2.7. ISTRUZIONE TECNICA - Esiti scolastici, per indirizzo di studio 
Indirizzi di studio 
(aggregati) 

Esito 
positivo 

Esito 
negativo 

Trasferiti NC Totale % positivi % negativi % trasferiti % NC 

Istituto tecnico agrario 1.509 185 26 1 1.721 87,7% 10,7% 1,5% 0,1% 

Istituto tecnico 
commerciale 

7.144 825 111 10 8.090 88,3% 10,2% 1,4% 0,1% 

Istituto tecnico industriale 5.270 749 95 5 6.119 86,1% 12,2% 1,6% 0,1% 

Istituto tecnico nautico 202 33 1 1 237 85,2% 13,9% 0,4% 0,4% 

Istituto tecnico per 
geometri 

3.471 496 71 6 4.044 85,8% 12,3% 1,8% 0,1% 

Istituto tecnico per i servizi 
sociali[*] 

288 66 
  

354 81,4% 18,6% 
  

Istituto tecnico per il 
turismo 

894 123 20 
 

1.037 86,2% 11,9% 1,9% 
 

Totale regionale 18.778 2.477 324 23 21.602 86,9% 11,5% 1,5% 0,1% 

[*] All’interno di tale indirizzo aggregato è compreso l’indirizzo di “Dirigente di comunità” (124 alunni) attivato presso alcuni Istituti 
scolastici marchigiani, ma solo come sede di esame di Stato. 
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3.2.8. ISTRUZIONE PROFESSIONALE - Esiti scolastici, per indirizzo di studio 
Indirizzi di studio 
(aggregati) 

Esito 
positivo 

Esito 
negativo 

Trasferiti NC Totale % positivi % negativi % trasferiti % NC 

Ind. 
Abbigliamento e 
moda 

546 166 22 
 

734 74,4% 22,6% 3,0% 
 

Ind. Agrario 191 32 1 
 

224 85,3% 14,3% 0,4% 
 

Ind. Chimico e 
biologico 

395 102 9 
 

506 78,1% 20,2% 1,8% 
 

Ind. Elettrico - 
elettronico 

2.015 564 72 2 2.653 76,0% 21,3% 2,7% 0,1% 

Ind. Marittimo 53 28 4 
 

85 62,4% 32,9% 4,7% 
 

Ind. Meccanico - 
termico 

1.860 645 73 5 2.583 72,0% 25,0% 2,8% 0,2% 

Ind. Meccanico 
calzaturiero 

35 15 1 2 53 66,0% 28,3% 1,9% 3,8% 

Ind. Mobile e 
arredamento 

47 10 
  

57 82,5% 17,5% 
  

Ind. 
Odontotecnico 

391 95 18 
 

504 77,6% 18,8% 3,6% 
 

Ind. Ottico 77 19 3 
 

99 77,8% 19,2% 3,0% 
 

Ind. Servizi 
alberghieri e 
ristorazione 

3.554 1.167 39 4 4.764 74,6% 24,5% 0,8% 0,1% 

Ind. Servizi 
economico - 
aziendali e 
turistici 

1.774 361 49 2 2.186 81,2% 16,5% 2,2% 0,1% 

Ind. Servizi per la 
pubblicità 

665 116 18 
 

799 83,2% 14,5% 2,3% 
 

Ind. Servizi sociali 674 103 5 
 

782 86,2% 13,2% 0,6% 
 

Totale regionale 12.277 3.423 314 15 16.029 76,6% 21,4% 2,0% 0,1% 
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3.2.9. Esiti scolastici – riepilogo per provincia 
Province sedi 
delle Istituzioni 
scolastiche 

Esito 
positivo 

Esito 
negativo 

Trasferiti NC Totale % positivi % negativi % trasferiti % NC 

AN 18.611 2.237 292 20 21.160 88,0% 10,6% 1,4% 0,1% 

AP 9.853 1.423 206 8 11.490 85,8% 12,4% 1,8% 0,1% 

FM 6.100 890 145 15 7.150 85,3% 12,4% 2,0% 0,2% 

MC 12.436 1.577 102 
 

14.115 88,1% 11,2% 0,7% 
 

PU 13.562 1.541 287 8 15.398 88,1% 10,0% 1,9% 0,1% 

Totale regionale 60.562 7.668 1.032 51 69.313 87,4% 11,1% 1,5% 0,1% 

 
 

 
3.2.10. Confronto tra situazione di regolarità / ritardo di partenza ed esiti scolastici finali, per tipo di istruzione 

Tipo istruzione 
In regola 
/ In 
ritardo 

Esito 
positivo 

Esito 
negativo 

Trasferiti NC Totale 
% esiti 
positivi 

% esiti 
negativi 

% trasferiti % NC 

ISTR. ARTISTICA 
In regola 1.896 123 3 

 
2.022 93,8% 6,1% 0,1% 

 
In ritardo 788 253 27 2 1.070 73,6% 23,6% 2,5% 0,2% 

ISTR. LICEALE 
In regola 24.752 863 216 8 25.839 95,8% 3,3% 0,8% 

 
In ritardo 2.071 529 148 3 2.751 75,3% 19,2% 5,4% 0,1% 

ISTR. 
PROFESSIONALE 

In regola 7.303 951 87 6 8.347 87,5% 11,4% 1,0% 0,1% 

In ritardo 4.974 2.472 227 9 7.682 64,7% 32,2% 3,0% 0,1% 

ISTR. TECNICA 
In regola 15.530 1.286 98 9 16.923 91,8% 7,6% 0,6% 0,1% 

In ritardo 3.248 1.191 226 14 4.679 69,4% 25,5% 4,8% 0,3% 

Totale regionale 
In regola 49.481 3.223 404 23 53.131 93,1% 6,1% 0,8% 

 
In ritardo 11.081 4.445 628 28 16.182 68,5% 27,5% 3,9% 0,2% 
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3.2.11. Voto medio di maturità per tipo di istruzione 
Tipo istruzione F M Media per tipo istr. 

ISTR. ARTISTICA 79,1 75,0 77,9 

ISTR. LICEALE 80,5 77,9 79,6 

ISTR. PROFESSIONALE 74,8 71,7 73,0 

ISTR. TECNICA 77,0 74,3 75,3 

Media regionale 78,8 75,0 77,0 

 
 

 
3.2.12. Voto medio di maturità per provincia 
Province sedi di Istituzioni scolastiche F M Media prov.le 

AN 78,6 75,2 76,9 

AP 78,8 74,8 76,8 

FM 79,5 75,5 77,6 

MC 79,5 75,0 77,5 

PU 78,3 74,4 76,6 

Media regionale 78,8 75,0 77,0 
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3.2.12. Bis / Voto medio di maturità per provincia e per tipo di istruzione 
Province sedi di Istituzioni 
scolastiche 

Tipo istruzione F M Media prov.le 

AN 

ISTR. ARTISTICA 78,9 78,4 78,7 

ISTR. LICEALE 79,8 77,9 79,1 

ISTR. PROFESSIONALE 76,1 72,4 74,0 

ISTR. TECNICA 76,9 73,9 74,9 

AP 

ISTR. ARTISTICA 81,1 77,2 79,8 

ISTR. LICEALE 80,2 78,4 79,6 

ISTR. PROFESSIONALE 72,5 70,8 71,5 

ISTR. TECNICA 77,9 73,5 75,0 

FM 

ISTR. ARTISTICA 76,7 72,3 75,5 

ISTR. LICEALE 82,9 79,6 81,7 

ISTR. PROFESSIONALE 71,5 71,0 71,2 

ISTR. TECNICA 76,7 74,6 75,3 

MC 

ISTR. ARTISTICA 81,5 82,9 81,7 

ISTR. LICEALE 81,7 78,2 80,6 

ISTR. PROFESSIONALE 75,9 71,8 73,7 

ISTR. TECNICA 76,2 74,6 75,2 

PU 

ISTR. ARTISTICA 78,7 72,1 76,7 

ISTR. LICEALE 79,6 76,4 78,6 

ISTR. PROFESSIONALE 74,6 71,7 72,9 

ISTR. TECNICA 77,3 74,9 76,0 
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Sezione 4. 
Studenti non italiani negli Istituti Scolastici della provincia 
 
 
4.1. – Studenti non italiani. 

Gli studenti non italiani costituiscono un universo composito e plurale, difficilmente riconducibile ad 
un’unica categoria omogenea. Pur con tale consapevolezza, appare tuttavia utile fornire una trattazione 
dedicata (non “separata”) agli alunni stranieri, con la finalità di contribuire alla riflessione su tematiche 
fortemente sentite da Scuola ed Enti Locali, quali l’integrazione nei contesti di apprendimento, 
l’orientamento alle scelte degli studi e professionali, la valorizzazione dei diversi contesti culturali di 
provenienza, l’attenzione ai giovani stranieri di seconda generazione, ecc. 
In questo paragrafo si forniscono elementi relativi alla presenza degli studenti non italiani negli Istituti 
secondari di secondo grado, alle loro scelte di tipo di istruzione ed indirizzo di studio, nonché agli esiti dei 
percorsi di apprendimento intrapresi. 
I dati qui riportati fanno riferimento ai corsi ordinari delle Istituzioni scolastiche statali. 

 
 

4.1.1. Studenti non italiani e italiani nelle Istituzioni scolastiche delle Marche, suddivisi per genere 
Cittadinanza (dato 
aggregato) 

F M Totale %F %M 

Italiani 31.280 32.473 63.753 49,1% 50,9% 

Non italiani 2.662 2.898 5.560 47,9% 52,1% 

Totale regionale 33.942 35.371 69.313 

 

 
 
 

4.1.2. Stato di nascita degli studenti non italiani 
Stato di nascita (dato 
aggregato) 

F M Totale %F %M 
% sul tot. 
regionale 

Nati all'estero 2.483 2.693 5.176 48,0% 52,0% 93,1% 

Nati in Italia 179 205 384 46,6% 53,4% 6,9% 

Totale regionale 2.662 2.898 5.560 47,9% 52,1% 100,0% 
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4.1.3. Principali cittadinanze straniere nella popolazione scolastica degli Istituti marchigiani 

Cittadinanza[*] F M Totale %F %M 
% sul tot. 
regionale 

ALBANIA 574 690 1.264 45,4% 54,6% 22,7% 

ROMANIA 282 246 528 53,4% 46,6% 9,5% 

MACEDONIA 221 273 494 44,7% 55,3% 8,9% 

MAROCCO 226 212 438 51,6% 48,4% 7,9% 

CINA 174 202 376 46,3% 53,7% 6,8% 

UCRAINA 120 97 217 55,3% 44,7% 3,9% 

TUNISIA 78 102 180 43,3% 56,7% 3,2% 

MOLDAVIA 89 82 171 52,0% 48,0% 3,1% 

PERU' 79 91 170 46,5% 53,5% 3,1% 

INDIA 61 78 139 43,9% 56,1% 2,5% 

POLONIA 68 39 107 63,6% 36,4% 1,9% 

IUGOSLAVIA 59 46 105 56,2% 43,8% 1,9% 

PAKISTAN 31 64 95 32,6% 67,4% 1,7% 

RUSSIA 37 40 77 48,1% 51,9% 1,4% 

NIGERIA 30 44 74 40,5% 59,5% 1,3% 

REP. DOMINICANA 32 32 64 5 5 1,2% 

REP. DI SAN MARINO 19 44 63 30,2% 69,8% 1,1% 

ARGENTINA 24 34 58 41,4% 58,6% 1,0% 

GERMANIA 26 27 53 49,1% 50,9% 1,0% 

BANGLADESH 18 34 52 34,6% 65,4% 0,9% 

BOSNIA - ERZEGOVINA 24 28 52 46,2% 53,8% 0,9% 

BRASILE 24 28 52 46,2% 53,8% 0,9% 

COLOMBIA 27 19 46 58,7% 41,3% 0,8% 

BULGARIA 16 29 45 35,6% 64,4% 0,8% 

FILIPPINE 19 26 45 42,2% 57,8% 0,8% 

ECUADOR 22 20 42 52,4% 47,6% 0,8% 

CUBA 22 16 38 57,9% 42,1% 0,7% 

GRAN BRETAGNA 16 15 31 51,6% 48,4% 0,6% 

ALTRE (84) 244 240 484 50,4% 49,6% 8,7% 

Totale regionale 2.662 2.898 5.560 47,9% 52,1% 100,0% 

[*] Sono qui esplicitate le cittadinanze costituite da almeno 30 alunni su tutto il territorio regionale 
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4.1.4. Incidenza degli studenti stranieri per tipo di istruzione 

Tipo istruzione 
Non 

italiani 
Italiani 

Totale 
regionale 

% non italiani per 
tipo istr. 

Distribuzione delle 
scelte del tipo istr. fra 

i non italiani 

Distribuzione delle 
scelte del tipo istr. fra 

gli italiani 

ISTR. ARTISTICA 260 2.832 3.092 8,4% 4,7% 4,4% 

ISTR. LICEALE 1.066 27.524 28.590 3,7% 19,2% 43,2% 

ISTR. PROFESSIONALE 2.742 13.287 16.029 17,1% 49,3% 20,8% 

ISTR. TECNICA 1.492 20.110 21.602 6,9% 26,8% 31,5% 

Totale regionale 5.560 63.753 69.313 8,0% 100,0% 100,0% 
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4.1.5. Incidenza degli studenti stranieri per indirizzo di studio 

Tipo istruzione / Indirizzi di studio (aggregati) Non italiani Italiani Totale 
% non italiani per 

indirizzo 

ISTR. ARTISTICA 260 2.832 3.092 8,4% 

Istituto d'arte 252 2.707 2.959 8,5% 

Liceo artistico 8 125 133 6,0% 

ISTR. LICEALE 1.066 27.524 28.590 3,7% 

Liceo classico 73 5.035 5.108 1,4% 

Liceo delle scienze sociali 41 646 687 6,0% 

Liceo linguistico 287 3.100 3.387 8,5% 

Liceo psico - socio - pedagogico 110 3.556 3.666 3,0% 

Liceo scientifico 555 15.187 15.742 3,5% 

ISTR. PROFESSIONALE 2.742 13.287 16.029 17,1% 

Ind. Abbigliamento e moda 209 525 734 28,5% 

Ind. Agrario 6 218 224 2,7% 

Ind. Chimico e biologico 88 418 506 17,4% 

Ind. Elettrico - elettronico 428 2.225 2.653 16,1% 

Ind. Marittimo 28 57 85 32,9% 

Ind. Meccanico - termico 578 2.005 2.583 22,4% 

Ind. Meccanico calzaturiero 17 36 53 32,1% 

Ind. Mobile e arredamento 8 49 57 14,0% 

Ind. Odontotecnico 159 345 504 31,5% 

Ind. Ottico 10 89 99 10,1% 

Ind. Servizi alberghieri e ristorazione 674 4.090 4.764 14,1% 

Ind. Servizi economico - aziendali e turistici 354 1.832 2.186 16,2% 

Ind. Servizi per la pubblicità 50 749 799 6,3% 

Ind. Servizi sociali 133 649 782 17,0% 

ISTR. TECNICA 1.492 20.110 21.602 6,9% 

Istituto tecnico agrario 21 1.700 1.721 1,2% 

Istituto tecnico commerciale 613 7.477 8.090 7,6% 

Istituto tecnico industriale 501 5.618 6.119 8,2% 

Istituto tecnico nautico 29 208 237 12,2% 

Istituto tecnico per geometri 197 3.847 4.044 4,9% 

Istituto tecnico per i servizi sociali 18 336 354 5,1% 

Istituto tecnico per il turismo 113 924 1.037 10,9% 

Totale regionale 5.560 63.753 69.313 8,0% 
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Grafico riferito alla Tabella 4.1.5. della pagina precedente “Incidenza degli studenti stranieri per indirizzo di studio” 
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4.1.6. Incidenza degli studenti stranieri per anno di corso 

Anno di corso Non italiani Italiani Totale 
% non italiani per 

anno di corso 

Classe prima 2.127 14.233 16.360 13,0% 

Classe seconda 1.340 13.239 14.579 9,2% 

Classe terza 957 12.867 13.824 6,9% 

Classe quarta 692 12.032 12.724 5,4% 

Classe quinta 444 11.353 11.797 3,8% 

Classe sesta [*] 
 

29 29 
 

Totale regionale 5.560 63.753 69.313 8,0% 

**+ La classe sesta è presente solo presso l’ITA Ulpiani di Ascoli Piceno. 

 

 
 

 
4.1.7. Incidenza degli studenti stranieri per provincia 
Province sedi di 
Istituzioni scolastiche 

Cittadinanza (dato 
aggregato) 

F M Totale %F %M 

AN 
Italiani 9.226 10.116 19.342 47,7% 52,3% 

Non italiani 868 950 1.818 47,7% 52,3% 

AP 
Italiani 5.135 5.561 10.696 48,0% 52,0% 

Non italiani 375 419 794 47,2% 52,8% 

FM 
Italiani 3.128 3.458 6.586 47,5% 52,5% 

Non italiani 273 291 564 48,4% 51,6% 

MC 
Italiani 6.576 6.367 12.943 50,8% 49,2% 

Non italiani 539 633 1.172 46,0% 54,0% 

PU 
Italiani 7.215 6.971 14.186 50,9% 49,1% 

Non italiani 607 605 1.212 50,1% 49,9% 

Totale regionale 
Italiani 31.280 32.473 63.753 49,1% 50,9% 

Non italiani 2.662 2.898 5.560 47,9% 52,1% 
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4.1.8. Ritardo degli studenti stranieri per tipo di istruzione 

Tipo istruzione 
In regola / In 
ritardo 

Non italiani Italiani Totale Non italiani Italiani 

ISTR. ARTISTICA 
In regola 86 1.936 2.022 33,1% 68,4% 

In ritardo 174 896 1.070 66,9% 31,6% 

ISTR. LICEALE 
In regola 487 25.352 25.839 45,7% 92,1% 

In ritardo 579 2.172 2.751 54,3% 7,9% 

ISTR. PROFESSIONALE 
In regola 607 7.740 8.347 22,1% 58,3% 

In ritardo 2.135 5.547 7.682 77,9% 41,7% 

ISTR. TECNICA 
In regola 465 16.458 16.923 31,2% 81,8% 

In ritardo 1.027 3.652 4.679 68,8% 18,2% 

Totale regionale 
In regola 1.645 51.486 53.131 29,6% 80,8% 

In ritardo 3.915 12.267 16.182 70,4% 19,2% 
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4.1.9. Esiti scolastici degli studenti stranieri per tipo di istruzione 

Tipo istruzione 
Cittadinanza 
(dato 
aggregato) 

Esito 
positivo 

Esito 
negativo 

Trasferiti NC Totale 
% esiti 
positivi 

% esiti 
negativi 

% trasferiti % NC 

ISTR. ARTISTICA 
Italiani 2.499 306 25 2 2.832 88,2% 10,8% 0,9% 0,1% 

Non italiani 185 70 5 
 

260 71,2% 26,9% 1,9% 
 

ISTR. LICEALE 
Italiani 25.994 1.195 324 11 27.524 94,4% 4,3% 1,2% 

 
Non italiani 829 197 40 

 
1.066 77,8% 18,5% 3,8% 

 
ISTR. 
PROFESSIONALE 

Italiani 10.540 2.507 230 10 13.287 79,3% 18,9% 1,7% 0,1% 

Non italiani 1.737 916 84 5 2.742 63,3% 33,4% 3,1% 0,2% 

ISTR. TECNICA 
Italiani 17.716 2.104 271 19 20.110 88,1% 10,5% 1,3% 0,1% 

Non italiani 1.062 373 53 4 1.492 71,2% 25,0% 3,6% 0,3% 

Totale regionale 
Italiani 56.749 6.112 850 42 63.753 89,0% 9,6% 1,3% 0,1% 

Non italiani 3.813 1.556 182 9 5.560 68,6% 28,0% 3,3% 0,2% 

 

 
 

  

88,2%

71,2%

94,4%

77,8%

79,3%

63,3%

88,1%

71,2%

89,0%

68,6%

10,8%

26,9%

4,3%

18,5%

18,9%

33,4%

10,5%

25,0%

9,6%

28,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Italiani

Non italiani

Italiani

Non italiani

Italiani

Non italiani

Italiani

Non italiani

Italiani

Non italiani

IS
TR

. 
A

R
TI

ST
IC

A
IS

TR
. L

IC
EA

LE

IS
TR

. 
P

R
O

FE
SS

IO
N

A
LE

IS
TR

. 
TE

C
N

IC
A

To
ta

le
 

re
gi

o
n

al
e

% esiti positivi

% esiti negativi



 
44 

4.1.10. Voto medio di maturità degli studenti stranieri, per tipo di istruzione 

Tipo istruzione 
Cittadinanza (dato 
aggregato) 

F M Media per tipo istr. 

ISTR. ARTISTICA 
Italiani 79,0 75,1 77,9 

Non italiani 79,6 72,8 77,1 

ISTR. LICEALE 
Italiani 80,6 78,0 79,7 

Non italiani 76,8 75,5 76,4 

ISTR. PROFESSIONALE 
Italiani 75,0 71,8 73,1 

Non italiani 72,1 70,9 71,5 

ISTR. TECNICA 
Italiani 77,1 74,3 75,4 

Non italiani 73,8 71,2 72,4 

Media regionale 
Italiani 79,0 75,1 77,1 

Non italiani 74,6 72,0 73,4 
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